REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO
DIA DO BARBEIRO.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano
Plenário, que seja realizada o presente REQUERIMENTO para que seja realizada a SESSÃO SOLENE para a
entrega de MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem e comemoração ao DIA DO BARBEIRO.

A profissão de barbeiro desempenha um papel fundamental na sociedade, não apenas pela estética e cuidado
pessoal, mas também como um espaço de convívio social, troca de experiências e, muitas vezes, de acolhimento e
escuta para seus clientes. Ao longo dos anos, os barbeiros têm se adaptado às novas tendências, mantendo viva uma
tradição que atravessa gerações.

Celebrar o Dia do Barbeiro é reconhecer a dedicação, a habilidade manual e a importância cultural desses
profissionais para a nossa cidade. É uma oportunidade de valorizar o seu trabalho, muitas vezes artesanal, e o impacto
positivo que exercem na autoestima e no bem-estar da população cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de maio de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350038003700360037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-07T10:22:50-0400